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Inleiding  
 
Trekvis: barrières en vispassages 

De duizenden dijken, dammen, sluizen, stuwen en gemalen vormen barrières in de trekroutes van vis. 

Hierdoor hebben veel trekvissoorten in de delta van de Rijn het moeilijk. Het heeft geleid tot een 

afname van de hoeveelheid en het aantal soorten vis in de Nederlandse wateren. De waterbeheerders 

rondom het Noordzeekanaal hebben de afgelopen 10-20 jaar veel maatregelen getroffen om de 

passage tussen kanaal en de omliggende polder- en boezemwateren te verbeteren. Gemalen en 

stuwen zijn visvriendelijk gemaakt door bijvoorbeeld vispassages aan te leggen. Er ontstaat zo een 

vrije doorgang en dit draagt bij aan een evenwichtige visstand en een gezond ecosysteem. 

Vispassage Halfweg 

Het Noordzeekanaal voert in West-Nederland uit een groot gebied water af naar de Noordzee. Dit 

grote zoetwater gebied beginnend achter gemaal halfweg is van belang als paai- of opgroeigebied 

voor veel trekvissen. IJmuiden is hierdoor voor trekvissen een belangrijk in- en uitrekpunt. Halfweg is 

een knooppunt in de trekvisroutes, vanwege de lokkende werking van de zoetwaterstroom uit het 

boezemgemaal. Omdat er geen toegang was voor intrekkende vis heeft het Hoogheemraadschap van 

Rijnland besloten om daar een vispassage aan te leggen, die met medefinanciering van RWS WNN, in 

2012 is opgeleverd. Hiermee is een goed passeerbare verbinding gerealiseerd voor trekvissen als 

glasaal en driedoornige stekelbaars van het Noordzeekanaal naar de Rijnlandse boezem.  

 

Doel van de monitoring 

Sinds 2013 wordt de vispassage jaarlijks gemonitord door Visserijbedrijf Piet Ruijter. In eerste instantie 

om te weten of deze goed functioneert, wat het geval is, en vervolgens om als maat te dienen voor 

het aanbod van trekvis op het Noordzeekanaal. Hierbij gaat het in het bijzonder om de trekvissen 

glasaal en driedoornige stekelbaars. Boezemgemaal Halfweg is ook opgenomen in de jaarlijkse 

kruisnetbemonsteringen door vrijwilligers in het voorjaar, bij de monding van de vispassage aan de 

noordzijde van het gemaal. Die monitoring wordt begeleid door Ravon1. Evenals voorgaande jaren zijn 

de kruisnetvangsten in deze rapportage opgenomen, ter vergelijking met de vangsten achter de 

vispassage.  

In 2022 wordt de nieuwe zeesluis in IJmuiden in gebruik genomen en een paar jaar later nog de 

selectieve zoutonttrekking. De monitoring bij Halfweg dient ook om eventuele effecten van deze 

infrastructuur op de intrek van trekvis te kunnen vaststellen. 

 

Persoonlijke noot 

Mijn bedrijf richt zich door de toenemende vangstbeperkingen meer en meer op 

bemonsteringsonderzoek. Om die reden wil ik het hoogheemraadschap en Rijkswaterstaat bedanken 

voor de opdracht die wederom is verstrekt. Ook gaat mijn dank uit naar ‘de vrienden van Piet’, een 

team van vrijwilligers dat mij in een aantal aspecten van mijn bedrijfsvoering terzijde staat. Mijn 

bedrijf lijkt een eenmansbedrijf: al met al is dat het in de praktijk niet. Ik bespreek het rapport graag 

met belangstellenden en voor vragen houd ik mij graag beschikbaar. Ik wens de lezer veel leesplezier.  

 

Piet Ruijter   

                                              
1 Vindt plaats in opdracht van het samenwerkingsverband Ecologische Verbindingszone Noordzeekanaal en ommelanden 
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1. Bemonstering Boezemgemaal Halfweg in 2020  
 

1.1 Boezemgemaal Halfweg  
 
Ten westen van Amsterdam op de overgang van Rijnlands boezem naar het Noordzeekanaal ligt 

Boezemgemaal Halfweg. Het boezemgemaal is een belangrijke schakel in het waterbeheer van de 

Rijnlandse boezem en pompt overtollig water weg uit het beheergebied van Rijnland. Ook wordt het 

gemaal ingezet om verzilting van de boezem tegen te gaan. Door middel van terugslagkleppen en 

schuiven wordt binnendringing van water uit het Noordzeekanaal tegengegaan.  

Het gemaal vormt een barrière voor vissen die in het voorjaar naar paai- en opgroeigebieden in het 

beheergebied van Rijnland willen migreren; zij willen stroomopwaarts migreren van brak naar zoet 

water. De vispassage die in oktober 2012 in gebruik is genomen, is ontworpen voor de vissoorten aal 

en driedoornige stekelbaars. De lozingen van het binnenwater door het boezemgemaal in het 

Noordzeekanaal en de werking van de vijzel in de vispassage creëren lokstromen waar migrerende 

vissen op afkomen. Vanaf 2018 functioneert de vispassage 24 uur rond, gedurende het hele jaar.  

 

 

 
Abeelding 1:  Vispassage2 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
____________________ 
2 Bron: stil uit de film vispassages Halfweg 
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1.2 Uitvoering van de bemonstering  
 
De bemonstering is uitgevoerd van 30 december 2019 tot en met 1 juli 2020. Over de gehele 

bemonsteringsperiode in 2020 (week 1-27) is het totaalaantal bemonsteringen 67 keer.  

 

Sinds augustus 2015 wordt er bemonsterd met dezelfde 

glasaalfuik. Om ook een beeld te krijgen van de migratie van 

de grotere vissen is een speciale fuik ontworpen. Deze fuik is 

gecompartimenteerd en heeft drie hokken: een voor glasaal; 

een voor kleine vis en een voor grotere vis. De grotere vis 

kan zo wel mee-migreren in de glasaalfuik, maar kan niet 

prederen op de kleinere vis. Hierdoor wordt er een beeld 

verkregen of de vispassage ook een rol speelt voor de 

grotere soorten, zonder dat de grote soorten stress 

veroorzaken voor de kleinere vis.  

 

Tot en met week 12 is de fuik ’s ochtends gezet en vanaf week 13 is deze aan het eind van de middag 

gezet. Op de dag van bemonstering wordt de fuik ’s ochtends vroeg gelicht. Eerst worden de grote 

vissen gemeten, gedetermineerd en genoteerd. Daarna wordt de rest van de inhoud van de fuik in de 

onderstaande afgebeelde twee kuipen geleegd (afbeelding 3). Vanuit de eerste kuip wordt de 

driedoornige stekelbaars en overige soorten direct geteld en genoteerd. De glasaaltjes passeren de 

eerst kuip door de gaatjes in de bodem en worden opgevangen in de tweede kuip. Ze wordt 

overgeheveld in een telbak. De totalen glasaal vangst wordt gewogen. Daarna worden tot maximaal 

300 glasalen geteld en gewogen. Een maal per week vindt een telling plaats van tenminste 200 

exemplaren om het stuksgewicht vast te stellen. Dit gebeurt het liefst in duplo. Met deze gegevens 

wordt een schatting gedaan van het totale aantal gevangen glasalen van die dag. Na identificatie en de 

benodigde metingen wordt de vangst zo spoedig mogelijk te water gelaten aan de boezemzijde. De 

bemonsteringen wordt uitgevoerd door Visserijbedrijf Piet Ruijter. Vaak helpen meerdere personen 

mee met tellen; ‘vrienden van Piet’ gaan mee, maar ook mensen die in het veld werkzaam zijn. 

 

  

Afbeelding 2: [Glasaal] S. Voet 

 
 

Afbeelding 3: [De eerste kuip met gaatjes hangt in de tweede kuip. Alleen de glasaaltjes passeren de gaatjes van de eerste 
kuip. Ze worden vervolgens opgevangen in de twee de kuip.] P. Ruijter 
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De lokstroom van de vijzel trekt naast glasaal en driedoornige stekelbaars eveneens grote vissen aan. 

Tot en met 2018 is aan de boezemzijde van de vispassage voor de vijzel, een keernet geplaats. Grote 

vis kan dan niet vanuit de boezem in de opvangbak terechtkomen en wordt op deze wijze buiten de 

glasaalfuik gehouden en buiten de tellingen. De vis die dan in de fuik wordt aangetroffen is de vis die 

vanuit het Noordzeekanaal naar de boezem migreert. Hiermee worden ook dubbeltellingen 

voorkomen van eventueel door de passage rondzwemmende vis. 

In het voorjaar van 2019 is een standvisonderzoek van start gegaan dat wordt uitgevoerd door 

Wageningen Marine Research (WMR). Hierin wordt de migratie van standvis tussen Noordzeekanaal 

en omliggende wateren onderzocht en de mate waarin deze vis gebruikmaakt van vispassages. 

Halfweg is een van de in het onderzoek opgenomen locaties, dat duurt t/m juni 2021. Om te 

voorkomen dat de migratie van gezenderde vissen uit dit onderzoek werd gehinderd, is het keernet in 

2019 en ook in 2020 slechts gedeeltelijk onder water geplaatst, waardoor drijvend vuil wordt 

tegengehouden, maar de vis kan passeren.  

Een tweede aanpassing van de monitoring vanwege het standvisonderzoek is dat gedurende de 

weken na het uitzetten van gezenderde vis de fuik alleen gedurende de donkere uren wordt geplaatst. 

Glasaal is vooral in het donker actief, waardoor de monitoring van deze soort kan worden 

gecontinueerd, terwijl een deel van de standvis die overdag migreert niet wordt gehinderd door de 

fuik. Driedoornige stekelbaars migreert echter ook overdag, waardoor een deel van de migratie van 

die soort bij bemonsteringen tijdens donkere uren zal worden gemist.  

 

In onderstaande tabel is in stappen beschreven hoe de metingen zijn uitgevoerd. De metingen zijn 

uitgevoerd in lijn met de voorgaande jaren van bemonstering .  

 
Glasaal Driedoornige stekelbaars 

1. De 3-hokkige (glasaal)fuik wordt geplaatst aan de 

boezemzijde van de passage aan de opening bedoeld 

voor intrek. 

2. Vanaf de start van de monitoring tot in april wordt 
de fuik twee nachten gezet alvorens te worden 

geleegd. De fuik wordt slechts een nacht gezet als 

het warmer wordt. 

3. Op de dag van de bemonstering wordt de fuik 
gelicht, de inhoud ervan wordt in een kuip 

overgeheveld, die is voorzien van gaatjes, waardoor 

enkel de glasaal kan passeren. Deze wordt 

opgevangen in een tweede kuip waar de eerste in 
hangt. 

4. De glasaal wordt vervolgens overgeheveld in een 

telbak.  
5. Tot ca. 300 stuks glasaal wordt geteld, grotere 

aantallen worden gewogen met een mechanische of 

digitale weegschaal.  

6. Tenminste eenmaal per week worden een groot 
aantal glasalen geteld en gewogen met een digitale 

weegschaal om het gewicht per glasaal vast te 

stellen. Het streven is ten minste 200 exemplaren in 

duplo. 
7. De meetresultaten worden ter plekke opgeschreven. 

8. De glasaal en overige vissen worden hierna te water 

gelaten aan de boezemzijde van het gemaal. 

Voor stap 1-4 zie hiernaast 

5. Vanuit de eerste kuip wordt de driedoornige 

stekelbaars direct gemeten en geteld. 

6. En zo spoedig mogelijk weer te water gelaten met de 
overige vangst uit de 3-hokkige fuik. 
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In de fuik is in 2019 regelmatig dode vis aangetroffen, veroorzaakt door een sterke uitstroom richting 

de boezem, waardoor vis in verdrukking kwam. In januari 2020 is bij een inspectie in de vispassage 

hout aangetroffen en verwijderd. Hierna was de uitstroom weer gematigd, zoals in eerdere jaren.  

 
  

Afbeelding 4: [Zeelt] M. Melchers 

Afbeelding 5: [Glasaaltjes] M. Melchers 

Afbeelding 7: [Ophalen glasaalfuik] P. Ruijter Afbeelding 6: [Goudewinde] M. Melchers 

Afbeelding 4: [Zeelt] M. Melchers 
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1.3 Planning en realisatie bemonstering 
 
In week 1 tot en met 12 werd de fuik steeds op maandagen gezet, op woensdagen gelicht en 

doorgezet en op vrijdagen opnieuw gelicht. De fuik stond dan steeds twee dagen en twee nachten en 

werd twee keer per week gelicht. In week 12 zijn weer vissen gezenderd bij het boezemgemaal in het 

kader van de studie naar de migratie van standvis tussen Noordzeekanaal en de omliggende polder- 

en boezemwateren. Vanaf week 13 is het bemonsteringsregime aangepast door de fuik drie keer in de 

week aan het einde van de middag te plaatsen en ’s ochtends te lichten. Overdag staat er dan geen 

fuik, waardoor gezenderde vis via de vispassage vrij kan passeren. Dit heeft echter wel gevolgen voor 

de monitoring van de trekvissen (zie pag. 7).  

  
De glasaalfuik is op de volgende dagen gezet en gelicht: 

 

Planning bemonstering vispassage Halfweg 2020         

                 

 December 2019/Januari 2020     Februari      

                 
week m d w d v z z  week m d w d v z z 

1 30 31 1 2 3 4 5  5           1 2 

2 6 7 8 9 10 11 12  6 3 4 5 6 7 8 9 

3 13 14 15 16 17 18 19  7 10 11 12 13 14 15 16 

4 20 21 22 23 24 25 26  8 17 18 19 20 21 22 23 

5 27 28 29 30 31    9 24 25 26 27 28 29   

                 

 Maart        April       

                 
week m d w d v z z  week m d w d v z z 

9             1  13 30 31 1 2 3 4 5 

10 2 3 4 5 6 7 8  14 6 7 8 9 10 11 12 

11 9 10 11 12 13 14 15  15 13 14 15 16 17 18 19 

12 16 17 18 19 20 21 22  16 20 21 22 23 24 25 26 

13 23 24 25 26 27 28 29  17 27 28 29 30       

                 

                 

 Mei         Juni/Juli      

                 
week m d w d v z z  week m d w d v z z 

17         1 2 3  20 1 2 3 4 5 6 7 

18 4 5 6 7 8 9 10  23 8 9 10 11 12 13 14 

19 11 12 13 14 15 16 17  24 15 16 17 18 19 20 21 

20 18 19 20 21 22 23 24  25 22 23 24 25 26 27 28 

21 25 26 27 28 29 30 31  26 29 30 1 2 3 4 5 

                 
  fuik 's ochtends gezet 49 fuikdagen overdag        

                 
  fuik 's avonds gezet 92 fuikdagen overnacht        

                 
  fuik gelicht   67 bemonsteringen        
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2. Resultaten  
2.1 Bemonstering  

Tabel 1 De in 2020 aangetroffen aantallen glasaal en driedoornige stekelbaars per bemonstering in de 

glasaalfuik. Bemonsteringsperiode week 1 - week 27.  
    Glasaal   Driedoornige stekelbaars >2cm  

 Fuik in Fuik uit  Vangst  
 Cumulatief 
aantallen  

Cumulatief 
percentage  Vangst  

 Cumulatief 
aantallen  

Cumulatief 
percentage 

Week 1 30-12-2019 01-01-2020                         -                            -    0%                         -                            -    0% 

  01-01-2020 04-01-2020                         -                            -    0%                         -                            -    0% 
Week 2 06-01-2020 08-01-2020                         -                            -    0%                        12                         12  0% 
  08-01-2020 10-01-2020                         -                            -    0%                          5                         17  1% 

Week 3 13-01-2020 15-01-2020                         -                            -    0%                          7                         24  1% 
  15-01-2020 17-01-2020                         -                            -    0%                        26                         50  2% 
Week 4 20-01-2020 22-01-2020                         -                            -    0%                        21                         71  3% 

  22-01-2020 24-01-2020                         -                            -    0%                        44                       115  5% 
Week 5 27-01-2020 29-01-2020                         -                            -    0%                        16                       131  5% 
  29-01-2020 31-01-2020                         -                            -    0%                        98                       229  9% 
Week 6 03-02-2020 05-02-2020                          1                           1  0%                      416                       645  26% 

  05-02-2020 07-02-2020                         -                             1  0%                      112                       757  31% 
Week 7 10-02-2020 12-02-2020                         -                             1  0%                        78                       835  34% 
  12-02-2020 14-02-2020                          2                           3  0%                      139                       974  39% 

Week 8 17-02-2020 19-02-2020                         -                             3  0%                        52                    1.026  42% 
  19-02-2020 21-02-2020                         -                             3  0%                        57                    1.083  44% 
Week 9 24-02-2020 26-02-2020                         -                             3  0%                        18                    1.101  45% 

  26-02-2020 28-02-2020                          4                           7  0%                        24                    1.125  46% 
Week 10 02-03-2020 04-03-2020                         -                             7  0%                          8                    1.133  46% 
  04-03-2020 06-03-2020                         -                             7  0%                          5                    1.138  46% 

Week 11 09-03-2020 11-03-2020                          1                           8  0%                          3                    1.141  46% 
  11-03-2020 13-03-2020                         -                             8  0%                        18                    1.159  47% 
Week 12 16-03-2020 18-03-2020                      108                       116  0%                        26                    1.185  48% 
  18-03-2020 20-03-2020                      119                       235  1%                      140                    1.325  54% 

Week 13 24-03-2020 25-03-2020                   1.108                    1.343  3%                        86                    1.411  57% 
  26-03-2020 27-03-2020                      398                    1.741  5%                      174                    1.585  64% 
Week 14 29-03-2020 30-03-2020                      721                    2.462  6%                        27                    1.612  65% 

  31-03-2020 01-04-2020                      371                    2.833  7%                        27                    1.639  66% 
  02-04-2020 03-04-2020                        69                    2.902  8%                          9                    1.648  67% 
Week 15 05-04-2020 06-04-2020                      400                    3.302  9%                        81                    1.729  70% 

  07-04-2020 08-04-2020                      555                    3.857  10%                      186                    1.915  78% 
  09-04-2020 10-04-2020                   2.245                    6.102  16%                      300                    2.215  90% 
Week 16 12-04-2020 13-04-2020                      957                    7.059  18%                        58                    2.273  92% 

  14-04-2020 15-04-2020                   1.096                    8.155  21%                        31                    2.304  93% 
  16-04-2020 17-04-2019                   2.894                  11.049  29%                        14                    2.318  94% 
Week 17 19-04-2020 20-04-2020                   2.478                  13.527  35%                        14                    2.332  95% 
  21-04-2020 22-04-2020                   1.564                  15.091  39%                        32                    2.364  96% 

  23-04-2020 24-04-2020                      670                  15.761  41%                          8                    2.372  96% 
Week 18 26-04-2020 27-04-2020                      812                  16.573  43%                          2                    2.374  96% 
  28-04-2020 29-04-2020                      571                  17.144  45%                          4                    2.378  96% 

  30-04-2020 01-05-2020                      260                  17.404  45%                          5                    2.383  97% 
Week 19 03-05-2020 04-05-2020                      322                  17.726  46%                          6                    2.389  97% 
  05-05-2020 06-05-2020                   1.939                  19.665  51%                          8                    2.397  97% 

  07-05-2020 08-05-2020                   1.858                  21.523  56%                          6                    2.403  97% 
Week 20 10-05-2020 11-05-2020                   5.169                  26.692  69%                          3                    2.406  98% 
